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Anemometr oscylacyjny

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny ane¬
mometr oscylacyjny będący urządzeniem do mierze¬
nia prędkości przepływu gazu, zwłaszcza powol¬
nych przepływów powietrza w tunelach aerody¬
namicznych, w pomiarach klimatyzacyjnych i wen¬
tylacyjnych. Nadaje się on do pomiarów przepły¬
wowych izotermicznych jak również z silnymi
gradientami temperatur.
Dotychczas do takich pomiarów używano ane-

mometrów z unoszonym sygnałem cieplnym.
W zależności od sposobu wytworzenia w pły¬
nącym • gazie sygnału cieplnego, anemometry
te dzieli się na anemometry z sinusoidalnym
sygnałem cieplnym lub impulsowym sygnałem
cieplnym. W obu przypadkach czujnik składa się
z dwu cienkich drutów lub dwu siatek wykona¬
nych z cienkich drutów umieszczonych równo¬
legle do siebie a prostopadle do strumienia.
W pierwszym przypadku drut znajdujący się od

strony zawietrznej zasila się prądem stałym z na¬
łożoną składową zmienną. Prąd ten ogrzewa drut,
który z kolei nagrzewa opływający go gaz. Gaz po¬
ruszając się przenosi tę temperaturową informację
do drugiego drutu, który pełni rolę termometru
oporowego o małej cieplnej bezwładności. Opóźnie¬
nie fazowe jakie powstaje pomiędzy sinusoidalnym
sygnałem zasilającym nadajnik a sinusoidalnym
sygnałem uzyskanym z detektora może być mie¬
rzone za pomocą oscyloskopu lub fazomierza. Jest
ono miarą prędkości płynącego gazu.
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W anemometrze z impulsowym sygnałem cie¬
plnym nadajnik sygnału zasila się ciągiem prosto¬
kątnych impulsów elektrycznych. Gaz nagrzewa¬
jący się na nadajniku przenosi sygnał do dete¬
ktora. Sygnał zasilający nadajnik jest równocześnie
kierowany do elektronowego miernika czasu uru¬
chamiając go, a impuls dotarłszy do detektora
jest poprzez wzmacniacz kierowany także do cza¬
somierza zatrzymując go. Czas wskazany przez
zegar jest czasem przelotu sygnału cieplnego na
drodze nadajnik-detektor, która jest znana. Czas
ten jest odwrotnie proporcjonalny do prędkości
gazu.

Inne rozwiązanie anemometru impulsowego po¬
lega na użyciu dwu czujników składających się
z nadajnika i detektora, tak umieszczonych w stru¬
mieniu gazu względem siebie, że detektory znaj¬
dują się w jednej płaszczyźnie prostopadłej do
strumienia gazu, natomiast nadajniki są względem
siebie przesunięte o znaną odległość. Generator
impulsów prostokątnych zasila jeden nadajnik
bezpośrednio, a drugi poprzez linię opóźniającą.
Czas opóźnienia tak jest dobrany, aby oba sygnały
cieplne dotarły do swych detektorów w tej samej
chwili, co można obserwować na oscyloskopie,
mostku elektrycznym itp. Znając czas opóźnienia,
który odczytuje się z linii opóźniającej i odległość
pomiędzy nadajnikami, można bezpośrednio wy¬
znaczyć prędkość. Wyznaczony czas przelotu jest
odwrotnie proporcjonalny do prędkości gazu.
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Niedogodnością techniczną wspomnianych ane-
mometrów jest duża złożoność zastosowanej apa¬
ratury elektronowej. Należy także podkreślić, że
na elementach pomiarowych a więc nadajniku
i detektorze powstają na skutek bezwładności cie¬
plnej dodatkowe opóźnienia fazowe i zniekształce¬
nia kształtu sygnału, które bardzo utrudniają po¬
miar. Wspomniane przyrządy nie nadają się do
przesyłania informacji na znaczne odległości, gdyż
powstające wówczas w linii przesyłowej paso¬
żytnicze opóźnienia mogą znacznie zakłócić po¬
miar.

Celem wynalazku jest opracowanie przyrządu
mierzącego prędkość gazu, pozbawionego niedo¬
godności znanych przyrządów.
Cel ten osiągnięto przez skonstruowanie ane¬

mometru dającego informację w formie sygnału
cieplnego-','którego częstotliwość jest miarą pręd¬
kości gazu. - ..
Anemometr oscylacyjny zawiera układ składa¬

jący się ze wzmacniacza oraz czujnika pomiarowe¬
go mającego nadajnik sygnału cieplnego oraz de¬
tektor tegoż sygnału, który to nadajnik i dete¬
ktor sygnału umieszczone są w strumieniu prze¬
pływającego gazu w stałej odległości między sobą
i jako istotną cechę ma to, że nadajnik sygnału
cieplnego, detektor temperatury gazu, płynący gaz
przenoszący sygnał cieplny z nadajnika do dete¬
ktora oraz wzmacniacz tworzą pętlę dodatniego
sprzężenia zwrotnego. Do wzmacniacza dołączony
jest miernik częstotliwości.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w

przykładzie wykonania na rysunku przedstawia¬
jącym schemat blokowy anemometru oscylacyjnego.
Nadajnik 2 sygnału cieplnego oraz detektor 3 tem¬
peratury umieszczone są w przewodzie 1 prosto¬
padle do strumienia. Nadajnik 2 połączony jest
z wyjściem wzmacniacza 4. Detektor 3 połączony
jest z wejściem wzmacniacza. Do wyjścia wzmac¬
niacza 4 dołączony jest miernik częstotliwości 5.
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Działanie anemometru oscylacyjnego według wy¬
nalazku polega na tym, że sygnał elektryczny wy¬
chodzący ze wzmacniacza 4 i zasilający nadajnik
2 nagrzewa ten nadajnik powodując tym samym
odpowiednie nagrzewanie gazu opływającego na¬
dajnik. Gaz ten docierając do detektora 3 spowo¬
duje jego większe czy mniejsze ogrzanie, co spo¬
woduje powstanie odpowiedniego sygnału ele¬
ktrycznego, który zostaje skierowany do wyjścia
wzmacniacza 4, a sygnał ten po wzmocnieniu
znów zasila nadajnik. Pomiędzy wyjściem a wej¬
ściem wzmacniacza powstaje dodatnie sprzężenie
zwrotne, gdzie elementem sprzęgającym jest pły¬
nący strumień gazu. Częstość, generowanych drgań
jest zależna od opóźnienia jakie zachodzi na dro¬
dze nadajnik-detektor, zależy tym samym od
prędkości gazu.
Zaletami anemometru oscylacyjnego według wy¬

nalazku są bardzo prosta aparatura, możliwość
zdalnego pomiaru prędkości gazu, gdyż sygnał
częstotliwości może być przesyłany na dalekie od¬
ległości. Częstość drgań generowanych jest linio¬
wą funkcją prędkości gazu. Anemometr umożliwia
także pomiar chwilowych wartości prędkości gazu.

Zastrzeżenie patentowe

Anemometr oscylacyjny, zawierający układ, któ¬
ry składa się ze wzmacniacza oraz czujnika pomia¬
rowego mającego nadajnik sygnału cieplnego oraz
detektor tegoż sygnału, który to nadajnik i dete¬
ktor sygnału umieszczone są w strumieniu prze¬
pływającego gazu w stałej odległości między sobą,
znamienny tym, że nadajnik (2) sygnału cieplnego,
detektor (3) temperatury gazu, wzmacniacz (4)
oraz płynący gaz przenoszący sygnał cieplny two¬
rzą pętlę dodatniego sprzężenia zwrotnego, przy
czym do wzmacniacza <4) dołączony jest miernik
częstotliwości (5).
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